
令和８年度当初予算（案）について 

 

１ 予算案のテーマ 「チェンジ元年予算」 

 

人口減少社会において、将来にわたって持続可能な市政運営を行っていくためには、変

化を恐れず不断に「チェンジ」する姿勢を持ち、行動することが重要である。 

全ての人にやさしく、誰もがワクワクするような高岡へとチェンジしていかなければ

ならない。そのためには、誰もが安心して暮らすことができる地域医療体制の確保、子育

てや教育環境の拡充、いつまでも健やかに過ごせる環境の充実、誰もが快適に利用できる

新しい公共交通の実現、明るく賑やかなまちづくりなどが不可欠である。 

このような変革の中にあっても、令和６年能登半島地震からの「復旧・復興」は最優先

課題である。被災された方々が将来にわたり地域で安心して暮らし続け、未来への希望を

描ける環境を築き上げていくため新たな復興計画を策定する。「復旧」はもちろんのこと、

今後も長きにわたり「復興」の歩みを着実に進めていかなければならない。 

令和８年度は高岡の未来を描くための新たな総合計画の策定に向けて取り組む重要な

年である。将来像としている「住みたいまち 高岡」の実現に向けて踏み出す強い決意と、

市民の皆様からお預かりした税金は、市民のことを一番に考え、市民のために使う強い信

念のもと、「チェンジ元年予算」として編成した。 

 

 

２ 予算案の特徴 

 

（１）未来を見据えた「チェンジ」を推進する施策 

市民に寄り添い、高岡の未来に期待を持てるまちづくりを推進するため、これまでの手

法から一歩踏み出す。新たな取組や持続可能な市政運営を行っていくための課題解決に

向けた挑戦を進める。 

 

（２）震災からの「復旧・復興」を推進する施策 

生活基盤の復旧から次の段階へ進み、被災された方々の生活がより豊かになり、地域全

体が活力を取り戻せるよう、復興を着実に進める。災害の教訓を踏まえ、単に元の状態に

戻すだけでなく、より魅力的なまちづくりを進める。 

 



主な重点事業 

チ：チェンジたかおか事業、復：復旧・復興推進事業、新：新規事業、拡：拡充事業、p：「当初予算(案)における主な事業」の該当頁 

 ※「当初予算（案）における主な事業」（別紙）掲載順 

地域産業 

【新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・拡】 

【チ・拡】 

【チ・新】 

【チ・新】 

旧高岡共立銀行保存整備事業 

たかおか型ビジネスサポート体制構築事業 

高岡市伝統的工芸品後継者育成支援インターンシップ事業 

インバウンド活用伝統工芸品販路開拓支援事業 

中小企業海外販路開拓支援事業 

ふるさと高岡応援寄附推進事業 

学校給食高岡産食材活用推進事業 

たかおか木材利用促進事業 

250,361 千円 

1,000 千円 

2,739 千円 

1,000 千円 

2,000 千円 

5,250 千円 

3,000 千円 

4,000 千円 

p12 

p12 

p12 

p12 

p13 

p13 

p13 

p13 

歴史・文化 

【チ・新・拡】 

 

 

 

 

【新】 

【復】 

【復】 

高岡古城公園関連事業 

・高岡城入城記念事業 

・高岡古城公園磨き上げ事業（ワーキンググループ提案事業） 

・高岡古城公園本丸土橋周辺堆積土対策事業 

・公園施設改修事業 ほか 

人間国宝・林曉展 

史跡災害復旧事業 

重要伝統的建造物群保存地区整備事業（災害復旧事業） 

100,000 千円 

 

 

 

 

1,000 千円 

42,250 千円 

8,013 千円 

p17 

 

 

 

 

p18 

p18 

p18 

交流・観光 

【チ・新】 

 

 

 

【チ・復・新】 

【チ・拡】 

【復】 

【復】 

【チ・拡】 

【チ・新】 

みんなで創る市民にやさしい公共交通推進プロジェクト 

・公共交通お出かけ支援実証事業 

・次世代公共交通トライアルプロジェクト 

・市民にやさしい公共交通のあり方検討事業 

雨晴駅周辺・伏木地区おもてなしブラッシュアップ事業 

夏の風物詩！高岡七夕魅力 UP事業 

復興まちづくりチャレンジ事業 

被災地区復興支援賑わい創出事業 

まちなかまるごとマーケット化事業 

高岡まちなかエリアプラットフォーム事業 

53,000 千円 

 

 

 

7,000 千円 

13,593 千円 

2,000 千円 

1,000 千円 

10,500 千円 

500 千円 

p20 

 

 

 

p21 

p21 

p22 

p22 

p22 

p22 

子育て・教育 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・拡】 

【新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

ようこそ赤ちゃん！おむつ応援事業 

小学校給食費無償化事業 

「探究的な学び」推進事業 

公立大学設立可能性調査事業 

民間放課後児童クラブ利用者支援事業 

RS ウイルスワクチン定期予防接種事業 

子どもたちの健やかな成長と自立を支える教育総合支援事業 

３ｘ３バスケットボールコート整備事業 

54,288 千円 

420,628 千円 

1,513 千円 

1,100 千円 

3,000 千円 

26,941 千円 

27,228 千円 

20,965 千円 

p28 

p28 

p28 

p28 

p29 

p29 

p30 

p32 

安全・安心 

【復】 

【復・新】 

【復・拡】 

【復・新】 

【復】 

【チ・新】 

【チ・新】 

【チ・新】 

令和６年能登半島地震 被災者支援事業 

復興まちづくり事業 

液状化対策事業 

被災者向け交流会開催事業 

令和６年能登半島地震 災害復旧事業 

持続可能な地域医療推進事業 

高岡市急患医療センターにおける耳鼻咽喉科の新設 

庁舎のあり方検討事業 

488,710 千円 

22,317 千円 

437,028 千円 

2,400 千円 

480,000 千円 

5,000 千円 

35,362 千円 

3,285 千円 

p36 

p37 

p37 

p37 

p38 

p38 

p38 

p44 


