

## 令和8年度当初予算（案）について

### 1 予算案のテーマ 「チェンジ元年予算」

人口減少社会において、将来にわたって持続可能な市政運営を行っていくためには、変化を恐れず不斷に「チェンジ」する姿勢を持ち、行動することが重要である。

全ての人にやさしく、誰もがワクワクするような高岡へとチェンジしていかなければならぬ。そのためには、誰もが安心して暮らすことができる地域医療体制の確保、子育てや教育環境の拡充、いつまでも健やかに過ごせる環境の充実、誰もが快適に利用できる新しい公共交通の実現、明るく賑やかなまちづくりなどが不可欠である。

このような変革の中にはあっても、令和6年能登半島地震からの「復旧・復興」は最優先課題である。被災された方々が将来にわたり地域で安心して暮らし続け、未来への希望を描ける環境を築き上げていくため新たな復興計画を策定する。「復旧」はもちろんのこと、今後も長きにわたり「復興」の歩みを着実に進めていかなければならぬ。

令和8年度は高岡の未来を描くための新たな総合計画の策定に向けて取り組む重要な年である。将来像としている「住みたいまち 高岡」の実現に向けて踏み出す強い決意と、市民の皆様からお預かりした税金は、市民のことを一番に考え、市民のために使う強い信念のもと、「**チェンジ元年予算**」として編成した。

### 2 予算案の特徴

#### （1）未来を見据えた「チェンジ」を推進する施策

市民に寄り添い、高岡の未来に期待を持てるまちづくりを推進するため、これまでの手法から一歩踏み出す。新たな取組や持続可能な市政運営を行っていくための課題解決に向けた挑戦を進める。

#### （2）震災からの「復旧・復興」を推進する施策

生活基盤の復旧から次の段階へ進み、被災された方々の生活がより豊かになり、地域全体が活力を取り戻せるよう、復興を着実に進める。災害の教訓を踏まえ、単に元の状態に戻すだけでなく、より魅力的なまちづくりを進める。

## 主な重点事業

※「当初予算（案）における主な事業」（別紙）掲載順

地域産業				
【新】	旧高岡共立銀行保存整備事業	250,361 千円	p12	
【チ・新】	たかおか型ビジネスサポート体制構築事業	1,000 千円	p12	
【チ・新】	高岡市伝統的工芸品後継者育成支援インターナンシップ事業	2,739 千円	p12	
【チ・新】	インバウンド活用伝統工芸品販路開拓支援事業	1,000 千円	p12	
【チ・拡】	中小企業海外販路開拓支援事業	2,000 千円	p13	
【チ・拡】	ふるさと高岡応援寄附推進事業	5,250 千円	p13	
【チ・新】	学校給食高岡産食材活用推進事業	3,000 千円	p13	
【チ・新】	たかおか木材利用促進事業	4,000 千円	p13	
歴史・文化				
【チ・新・拡】	高岡古城公園関連事業 ・高岡城入城記念事業 ・高岡古城公園磨き上げ事業（ワーキンググループ提案事業） ・高岡古城公園本丸土橋周辺堆積土対策事業 ・公園施設改修事業 ほか	100,000 千円	p17	
【新】	人間国宝・林暁展	1,000 千円	p18	
【復】	史跡災害復旧事業	42,250 千円	p18	
【復】	重要伝統的建造物群保存地区整備事業（災害復旧事業）	8,013 千円	p18	
交流・観光				
【チ・新】	みんなで創る市民にやさしい公共交通推進プロジェクト ・公共交通お出かけ支援実証事業 ・次世代公共交通トライアルプロジェクト ・市民にやさしい公共交通のあり方検討事業	53,000 千円	p20	
【チ・復・新】	雨晴駅周辺・伏木地区おもてなしプラッシュアップ事業	7,000 千円	p21	
【チ・拡】	夏の風物詩！高岡七夕魅力 UP 事業	13,593 千円	p21	
【復】	復興まちづくりチャレンジ事業	2,000 千円	p22	
【復】	被災地区復興支援賑わい創出事業	1,000 千円	p22	
【チ・拡】	まちなかまるごとマーケット化事業	10,500 千円	p22	
【チ・新】	高岡まちなかエリアプラットフォーム事業	500 千円	p22	
子育て・教育				
【チ・新】	ようこそ赤ちゃん！おむつ応援事業	54,288 千円	p28	
【チ・新】	小学校給食費無償化事業	420,628 千円	p28	
【チ・新】	「探究的な学び」推進事業	1,513 千円	p28	
【チ・新】	公立大学設立可能性調査事業	1,100 千円	p28	
【チ・拡】	民間放課後児童クラブ利用者支援事業	3,000 千円	p29	
【新】	RS ウイルスワクチン定期予防接種事業	26,941 千円	p29	
【チ・新】	子どもたちの健やかな成長と自立を支える教育総合支援事業	27,228 千円	p30	
【チ・新】	3 x 3 バスケットボールコート整備事業	20,965 千円	p32	
安全・安心				
【復】	令和6年能登半島地震 被災者支援事業	488,710 千円	p36	
【復・新】	復興まちづくり事業	22,317 千円	p37	
【復・拡】	液状化対策事業	437,028 千円	p37	
【復・新】	被災者向け交流会開催事業	2,400 千円	p37	
【復】	令和6年能登半島地震 災害復旧事業	480,000 千円	p38	
【チ・新】	持続可能な地域医療推進事業	5,000 千円	p38	
【チ・新】	高岡市急患医療センターにおける耳鼻咽喉科の新設	35,362 千円	p38	
【チ・新】	庁舎のあり方検討事業	3,285 千円	p44	

チ：チェンジたかおか事業、復：復旧・復興推進事業、新：新規事業、拡：拡充事業、p：「当初予算（案）における主な事業」の該当頁